

## **Viktig information innan du börjar besvara tenten:**

Kom ihåg att göra rättsfallslösningarna så utförligt som möjligt. För att erhålla så många poäng som möjligt ska svaren inkludera korrekta hänvisningar till paragrafer i en lag, samt även **utförlig** argumentering till era lösningar. Bygg in fakta från uppgiftstexten och väg in argument för och emot en viss lösning. Gällande lagstiftning kan ni hitta på [www.finlex.fi](http://www.finlex.fi). **(svar utan lagrumshänvisningar och argumentering, ger inte många poäng!)**

**Alla misstankar om fusk kommer utan fördröjning och skäl att rapporteras och bli föremål för disciplinär utredning.**

Du ska **inte under några omständigheter ”klippa-och-klistra in” andras texter**. Det är plagiat. Dina svar på tentamen ska helt och hållet skapas via dina egna ord (tangentedslag).

Du har **personligt ansvar för din lösning**.

Du **ansvarar även för att ingen annan student tar del av din lösning**.

Besvara **alla tre frågor (maxpoäng 30)**.

**Tenten pågår 14.12.2021 kl. 14.15 – 18.15; svar som skickas in efter kl. 18.15 korrigeras ej.**

- 
1. En tidig måndagsmorgon får du ett telefonsamtal från din gode vän Albert. I ett upprört och krapulant tillstånd berättar Albert, att han har varit på besök hos er gemensamma vän Bertil i Vasa från onsdag eftermiddag till söndag kväll. Han och Bertil hade festat vilt under hela sagda tid. Då Albert sent under natten till torsdagen skulle betala en krognota, upptäckte han att han saknade sitt kreditkort. Han hade ett bestämt minne av att han nog hade kortet med sig då han for till Vasa, men antog i alla fall att han i brådskan trots allt måste ha glömt kreditkortet på köksbordet hemma i Helsingfors. Bertil erbjöd sig då att låna pengar till honom så att han skulle klara sig under besöket i Vasa.

Väl tillbaka i Helsingfors kan Albert inte hitta sitt kreditkort. Han är nu övertygad om att han trots allt måste ha haft kortet med sig till Vasa och förlorat det där. Antagligen redan under onsdag kväll. Vidare är Albert rädd för att någon har tagit kortet av honom, eller hittat det, för att sedan ha gjort inköp med hans kort.

Nu är goda råd dyra! Albert vet att du har tagit en del kurser i juridik vid ÅA. Han frågar dig därför om han kan bli ansvarig för de inköp som någon annan eventuellt har gjort med hans kreditkort. Gör en utförlig utredning kring Alberts ansvar för eventuella inköp med kortet. **(10 p)**

2. Greger har den 1 juni 2021 köpt en ny dator av elektronikaffären Elavbrott. Den 15 juni 2021 exploderar hårddisken medan Greger surfar på webben. Han kontaktar affären den 8 augusti och kräver att få en ny dator. I samband med explosionen förstörs även dataspel *PlingPlong*, som Greger hade köpt från affären samtidigt som han köpte datorn. Spelet hade överförts elektroniskt från affärens webbserver, och sedan installerats på Gregers hårddisken.

Affären motsätter sig kravet att ge en ny dator och nytt dataspel med motiveringen att risken för fel finns hos Greger när datorn avlämnats. Affären betonar att dataspel i elektroniskt format inte är en lös sak, och därför finns det ingen lagstiftning överhuvudtaget som reglerar köpet av dataspel.

Affären betonar dessutom att Greger i samband med köpet har undertecknat ett köpeavtal där det framgår tydligt att köparen har risken för varan efter köpet. Affären poängterar dessutom att den dator som Greger köpte var deras sista exemplar, och också av denna orsak så är det omöjligt för Greger att få en ny dator.

Affären betonar slutligen att Greger inte har undersökt och reklamerat inom skälig tid, och därför är återopande av fel uteslutet.

Greger kontaktar dig, eftersom han vet att du har läst juridiska kurser vid ÅA. Greger vill ha en grundlig utredning gällande sina eventuella rättigheter i tvisten ovan. Din uppgift är nu att göra en sådan utredning. **(10 p)**

3. Gun-Britt och Jan-Anders ska gifta sig och bröllopet ska hållas på midsommarafton. Gun-Britt har beställt en brudklänning den 1 maj 2021. Sömmerskan som jobbar hos Oy Trampnål Ab har lovat att klänningen skall vara färdig senast en vecka innan bröllopet. När Gun-Britt en vecka innan bröllopet kommer för att hämta brudklänningen säger sömmerskan att klänningen inte kommer att bli färdig förrän en vecka efter midsommar. Symaskinsnålen har nämligen gått av, och det tar tid att få en ny nål. Sömmerskan beklagar att Gun-Britt får lov att gifta sig i en halvfärdig klänning.

Jan-Anders har den 10 maj 2021 lämnat in sin 30 år gamla mörkblå studentkostym till Oy Klädfixaren Ab, för att sömmarna på kostymen ska fixas. Den 25 maj får han tillbaka kostymen, men märker att sömmarna är väldigt dåligt sydda, och dessutom har granngul tråd använts för att korrigera sömmarna. Jan-Anders kontaktar företaget den 10 juni och yrkar på att häva avtalet samt kräver skadestånd. Oy Klädfixaren motsätter sig kraven och betonar att Jan-Anders har reklamerat för sent. Dessutom anser företaget att det inte föreligger något fel överhuvudtaget, eftersom det inte hade avtalats hur sömmarna ska sys.

Gun-Britt och Jan-Anders är ytterst förtvivlade och kontaktar dig med gråten i halsen. De vill ha reda på om bröllopet måste genomföras i halvfärdig brudklänning och kostym med granngula sömmar, eller om det finns några andra möjligheter. Gör en utförlig utredning i ärendet. **(10 p)**